DE CRUCIATV ET EXILIO

hæc crudeliter ulcisci. Quam sint hospicia faciendâ,
apud præconem euâgelicum Matthæum legit. Quæ
gens nisi Thrax hospitû ratione non habet? Et uos ô
iudices, cum Romani sitis, crudelitate uos Thraces
fatemini, si hæc feceritis. Laomedon cum hospitibus
impedimento fuisset, uita, et regno priuatus est. Paris
cum Græcorum hospicia uiolasset, ad extremos cine=
res cum patria deductus est. Et qui angelos hospites
dehonestare enixi sunt, acri pœna dominû affecisse
sacra hystoria cautum est. Nô tulit Campanus hospes
Hannibalem inter mensas, æ pulâsque de medio tolli:
ne uis hospitij per eum uiolata relinqueretur. Videte
ô iudices, ne culpâ uestra urbs hæc desoletur. Puellus
peccati nescius, quia saculam portauit, expiabitur? Si
hunc ultima pœna persequi animus est, quid faciendû
existimatis raptoribus his, qui muros ciuitatis noctu
adorti contra urbis statuta sunt transgressi? In hos
seuiendum, animaduertendumq; est. Parcite etati,
parcite innocentiæ, parcite ciuitati, et uobis ipsis, ma=
nisque uestras hoc tam innocētissimo sanguine noli=
te polluere. Ciuitas hæc non uirtutis, nô iustitiæ amore:
sed militari odio accensa neci huic immeritò studet.
Enimuerò diuinius est noxium absoluere, quam inno=
centem damnare. Voluit orbis conditor, si memoria
tenetis, urbes peccato pessimo obrutas pro paucis in=
nocentibus saluare: et uos pro uno malo, patiemin
innocentem perire. Vos uos ô tribuni pœniteat, hunc
hospitem uerbis placate, culpâ in accusatorè resum
dite

CVPIDINIS DIALOGVS

dite, numeribus condonatum abire iubete, populum
hunc soluite, contionem dimittite. Hi tumultus, & ar=
ma, quæ uidetis, in capita uestra ô tribuni seuiunt,
Si tumultibus, & congregationibus parsum fuisset,
starct Roma. Stat atrox miles, & populus fremens.
Video hanc uestram urbem funditus interituram, si
aliter, quàm dictum sit, feceritis. dixi. Imbelles tribu=
nos timor inuasit, et populum precibus pulsatum di=
misit: dixerêque omnia propediè exactissime curatu=
ros. Iudiciû Cupidinis ex arbitris ad tribunos (popu=
lo iubente) delatû est: quod in hæc uerba pronunciatû
est, Cupidinem iuuentutis corruptorè exilio animada=
uerti placet: & si unquam ad nostra reuenerit limi=
na: mors pœna esto. Iubente tribunitia potestate, urbe
pellitur. Nec mora, ut terga dedit, lachrymæ, et gemi=
tus cepere omnes: postridie demissi uultus turbulè ta=
loquebantur: mœsta corda non nisi amara cogitabât,
pronunciabantque. Vnusquisque toruo se aspiciebat
uultu. Curis suspensum ut me uidit amicus, hospes in=
quit, Quid sibi uult habitus sordidulus? quid macies?
quid dimissa facies? oculus lachrymarû prægnans? ca=
pillus immundus? barba perumeta? dentes spurcissimi?
os foetidû? lingua sordida? palatû corruptû? omniâq;
membra foetorem sapiëntiæ. Ad quem ipse, Viuens mo=
rior. L. A. Exultans expulisti, gemens patere, altè=
rius ultor factus te ipsum perdidisti, exanimastique.
Enimuerò melior est, libera seruitus, quàm amara li=
bertas. Imbecillis ingenij natura comparatum est, ut
salutaria

DE CRUCIATV ET EXILIO

salutaria quæq; aspernâtur, et officiosa precio emâ= tur. Non est, quod iustè queraris, quod crucieris, affli= cteris, rumparisque. Nemo dignè eorum fit auctor, & reprehensor. Quæ uoluisti, patere: in tua præcordia ferrû uertisti. Satiùs fuit aliquando angustiari, quàm semper torqueri: & si aliquâdo amantes agtamur, letamur utique. Bellum cum puello ratus nihil exte= nuisti. Succurrere debuit potentem Goliã puellû pasto= ricû hebreû, & sæuum Hannibalè Romanos fugas= se, strauisseque. Nô corpus, sed uirtutem cõmensurari decet: ad pauca attendens plura, quàm expediat, dixisti, fecisti que. Inmemor illius, quod dici solet, omnia tempus habere, et nullum tam fractum cõstrû, cuius opera pro tempore nô profit. Medicinã aspernaris, & cupis sanus fieri. Si peregrinatum iri per amoris plagas animo statuisses, furori tuo pepercisses, intelle= xisseque quæ ad usum amantiũ conducant. Hæc hu= mani est ingenij unica beatitudo, præsentia tueri, præ= terita obseruare, & futura sagaci cõsideratione præ= uidere. Quis tam sapiens, tamue circumspectus, po= tensque, quem amor non frangat? poculum Circes bi= bit Vlixæus socius, & immutatus est: Stellam diuinus Plato: Alexim Orpheus, Mâuanus clamâtes depereûti: Cynthiam Propercius, Corinnam Sulmonensis: Deliã Tibullus: Daphnem Phœbus ardent: nec desperatum legimus. Nemo uirtuti suæ tam fidens unquam fuit, qui magnitudine numinis territus colla nô summutat. Nimum es, ausus: nimum sciuisti: nimum elare pro= cessisti.

CVPIDINIS DIALOGVS

cessisti. Hæc est illorû conditio, qui pro suo arbitrati, quò se malus fert impetus, duantur. Nec aliorum do=ctrina, nec exemplis unquam respiscunt. Qui audẽ= tiores uideri nolunt supra id, quod ratio, locus, & tempus exposulant: haud scælicem uitam uiuunt: sed longè inferiores Hericthone, & infœliciores Ixione se reddût, aliquid sibi feralis semper metuentes. Si sapi= te ipsum collige. Nô est tam graue, pestiferumque uul= nus, cui prudens medicina non oppituletur. Bonus est puer, faculã portat, ut errantes illuminet: sagittis uti= tur: ut de se benemeritos tueatur. GRAE. Me miserum, temerè, & meo uulnere cõcidi. Non Iouis fulmina non deorum iræ: non terræ hiatus: non baræ= tri crediti ignes ad me plectendum sufficerent. Qui primi Iouem bello adoriri nitabantur, cum semine suo interiere: & deum minus reuerenter suscipiens Licæ= on, in lupum cõuersus, poenas temeritatis luit. Longè his seuiora ausus sum. Grauis erat cura, qua adure= bar: Sed longè grauius incendium, quod corde gero. LA. Imbecillis animi est, cura carere. Nemini, nisi ocioso, & desidi debet esse occurrentis temporis soli= citudo onerosa. Repone (ut uiuas) illam, quam amari= tudinem uocas. Nam sæpiusculè resculis dulciolis respirantem inuenies. Et si aliquando lamentis ciulat, in mediocrè semper partem fertur, nec iurgio, neque baculo rumpitur puer: qui semp misereri didicit. Hæc rerum mutabilitas sapienti ferenda est. Enimvero ex rerum diuersitatẽ, prudentis uiri firmatur animus, & ad per=

ad perficiendum hominem utilis est. Nam hæc sunt dei uiuentis munera, ut lætemur, angustiemurq; . Hæc sentiens Mātuanus dicere solebat, Forsan & hæc olim meminisse iuuabit. Cæsar cum pronūciasset, iactā esse aleam, supra uotum, & spem, perpetuus dictator creatus est: & Demetrius fortuna fractus ad meliorē postā aspirauit. Hæc est humanarum rerum conditio, ut stabile, firmūque nihil, neque tam debile fractūque reperiatur, quod firmari, & frangi nō possit. Nihil hac mutabilitate præstantius, nihil uiro penē diuino accomodatius reperiri potest. Nisi agitur remur bisformis fortune iaculis ignitis, sceleremur nunq̄. Hinc in altum erigimur, & supra nos elcuiamur intellectu firmamur, pascimurq;. Quod digestum est, rursus incipit: incepta finiunt, & finita reuiuiscunt: alta imis, ima altis miscntur, cōfundunturq;. Et qui ratione mouentur, hæc non curant. Cælum, terra, et mare fluctu, uentōq; concurrentibus concutiuntur, lumina patiuntur: deinde ad cōcordiam omnia reducuntur. Idem qui fulminat, & pro arbitratu serenat: nulla fortuna (qualiscunq;) perpetua est. Vides laudatum, decantatumq; Vlixem, comitem semper habuisse prudentiam. Huic si adhaeris, omnia secunda succedent. GR AE. Quid consilij amice affers? L A T I N. Ut uiuas. GR AE. Sine spiritu. L A. Qui sine spiritu agunt, haud uiuunt, & minime cruciantur in malis. Nam ut uidere uidcor, plures gemos nutris, in salutaribus uerō neminē. Si sapias, huius loci

loci curis sequestratas uitā uine. GR AE. More physico, febricanti contraria suades. Quid tuguriorum cum turba? quid affluentia cum inedia? quid gaudium cum tristitia? quid mærorum cum risu commune habent? Hæc uia, quam summopere cōmemoras, quid mihi emolumentum afferre potest? Nimum contra me impias manus obarmavit Cupido, qui postrema lasciuia, furore uesano, ira, ardore zelotipia uiscera mea depascitur: & nisi me ad gratiā restitutum sensero, haud uiuam. L A. Vide, ne nimum curiosa intemperantia utaris, & quem placare studes, exasperes. Calisthenem philosophum spiritu carere iussit Alexander Macedo, cum ipsum inuictū ad macedonicos mores reuocare cōtenderet. Tolerantia, munere, moribus, & tēpore, exasperans nimis placatur ira. Aulide remorata classē breuis expiatio soluit. Audi poëtam diuinum sic disserentem, Sunt faciles superi, precibus fluctuantur.

Et idem,

Sacrorum nidore pio placantur, & ipsis Nimirum uotis hominum: quæ si quis in illos Errarit, ueniam rogans concepit in aris. Enim uerō priuatis, & publicis: uiuentibus, & mortuis sacrificia, & Teletē purgationē, & salutē afferunt. GR AE. Nō philosophorū patientia, æquanimitasq;, non Hebreorum holocausta, non Atheniensium mores, non anni solares, non quod Roma, non quod Carthago, quod Mida, Cræsus, et Cyrus aurū possederunt